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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá komunikací s veřejností v zóně havarijního plánování, resp.

jakými způsoby lze veřejnost v zóně havarijního plánování informovat o prevenci, způsobu

varování a zásadách žádoucího chování v případě vzniku havárie u objektu nakládajícího

s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části jsou zpracovány literární a metodické poznatky

týkající se komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování a v praktické části je

provedena analýza komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování vybraného

objektu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on communication with the public in the area of emergency

planning, especially the ways in which the public can become involved in planning,

information and prevention, the method of warning and the principles of desirable behavior

in the event of an accident at the facility handling hazardous chemicals and mixtures.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part are processed

literary and methodological knowledge concerning communication with the public in the

emergency zone and in the practical part there is an analysis of communication with the

public in the emergency planning zone of the selected building.

Keywords: Communication, Public, Chemical Substances, Emergency Planning Zone.

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Robertovi Pekajovi za

odborné vedení, praktické rady a vstřícnost při zpracování bakalářské práce. Dále bych

ráda poděkovala svému partnerovi za podporu poskytovanou po celou dobu studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 11

2 PRÁVNÍ NORMY .................................................................................................... 13

2.1 LEGISLATIVA EVROPSKÉ UNIE .............................................................................. 13

2.1.1 SEVESO I, II, III .......................................................................................... 13

2.1.2 Nařízení REACH ......................................................................................... 13
2.1.3 Nařízení CLP ................................................................................................ 14

2.2 NÁRODNÍ LEGISLATIVA ........................................................................................ 14

2.2.1 Chemický zákon ........................................................................................... 15
2.2.2 Zákon o prevenci závažných havárií ............................................................ 15
2.2.3 Vyhlášky ...................................................................................................... 15

3 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ .................................................................................... 16

3.1 BEZPEČNOSTNÍ DOKUMENTACE ............................................................................ 16

4 KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ ......................................................................... 17

4.1 KOMUNIKAČNÍ MODEL ......................................................................................... 17

4.2 METODIKA ........................................................................................................... 18

4.2.1 Listinná informace ....................................................................................... 18

4.2.2 Elektronická informace ................................................................................ 19
4.2.3 Zpětná vazba ................................................................................................ 19

4.3 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 20

4.4 KRIZOVÁ KOMUNIKACE ........................................................................................ 21

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 22

5 POPIS VYRANÉHO OBJEKTU ............................................................................ 23

5.1 VLASTNOSTI CHEMICKÝCH LÁTEK V OBJEKTU ..................................................... 23

5.2 ZÓNA HAVARIJNÍHO PLÁNOVÁNÍ PLNÍRNY PB SATALICE ..................................... 23

5.3 ELEKTRONICKÁ INFORMACE URČENÁ VEŘEJNOSTI ............................................... 24

5.4 LISTINNÁ INFORMACE URČENÁ VEŘEJNOSTI ......................................................... 25

6 ANALÝZA KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ V ZÓNĚ AVARIJNÍHO

PLÁNOVÁNÍ ............................................................................................................ 27

6.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 27

6.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ........................................................... 40

7 ZHODNOCENÍ KOMUNIKACE A NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ........................ 42

7.1 LETÁK URČENÝ VEŘEJNOSTI ................................................................................. 42

7.1.1 Úvodní část ................................................................................................... 42
7.1.2 Hlavní část .................................................................................................... 43

7.2 INFORMAČNÍ LETÁK V MHD ................................................................................ 45

7.3 ZPĚTNÁ VAZBA..................................................................................................... 45

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 51

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 52

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 53

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 54

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Celý svět zaznamenal v průběhu historie několik závažných havárií s účastí nebezpečných

chemických látek. Újmy na zdraví, ztráty na životech. Nejen to byly následky havárií,

kterým se dalo ve větší míře předejít odpovídající legislativou, prevencí a kontrolám.

Základem prevence je správná komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování. Díky

ní totiž můžeme sdělit potřebné informace, týkající se činnosti dané společnosti,

popisu chemických látek nacházejících se v daném objektu, zásad žádoucího chování

v případě havárie a způsobu varování obyvatelstva.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu nejdříve zabývat základními pojmy a platnou legislativou

vztahující se k problematice řešené v rámci bakalářské práce. Poté zpracuje

literární a metodické poznatky týkající se komunikace, přičemž se zaměřím především

na komunikaci s veřejností.

V praktické části popíšu vybraný objekt nakládající s chemickými látkami a směsmi, který

je podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií zařazen do skupiny B.

Dále bude provedena analýza současného stavu komunikace s veřejností v zóně

havarijního plánování prostřednictvím dotazníkového šetření a poté bude sepsáno

vyhodnocení, které bude sloužit jako podklad pro vypracování případných návrhů na

zlepšení komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole bych chtěla přiblížit základní pojmy, které se týkají problematiky mé

bakalářské práce. Budou zde uvedeny jak základní pojmy z oblasti komunikace, tak oblasti

havarijního plánování.

Komunikace

Komunikace má mnoho definic. V rámci bakalářské práce budeme hovořit o komunikaci,

jako procesu přenosu informace mezi lidmi. [1][2]

Druhy komunikace

Pod tímto pojmem si můžeme představit například písemnou (leták) nebo ústní („z očí do

očí“) komunikaci. [1][2]

Komunikační model

Komunikační model je základem komunikačního procesu. Proces probíhá vytvořením

sdělení ve formě signálu, který vede od odesílatele k příjemci. Příjemce musí sdělení

dekódovat, přičemž by měl poskytnout zpětnou vazbu. Do komunikačního procesu je

potřeba zařadit i komunikační šum a bariéry, které mohou celý proces komunikace narušit.

[1]

Komunikační šum

Jako komunikační šum můžeme chápat vše, co zkresluje nebo narušuje komunikační pro-

ces. Díky tomu je pak sdělení deformováno a dekódování sdělení je pak náročnější. Může

se stát, že díky komunikačnímu šumu pak příjemce chápe sdělení v jiném obsahu, než jej

odesílatel zakódoval. [1]

Komunikační bariéra

Komunikační bariérou rozumíme překážky, které brání procesu komunikace. Bariéra může

být na straně odesílatele i příjemce sdělení, a to v podobě osobní individuální vybavenosti.

[1]

Public relations

Public relations (dále jen „PR“) je specifický druh komunikace organizace s veřejností.

Oddělení PR slouží od udržování dobrých vztahů organizace s veřejností a ovlivňování

mínění. [3][4]
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Mimořádná událost

Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných lidským faktorem

nebo přírodními vlivy, které ohrožuje životy, zdraví, majetek a životní prostředí a vyžaduje

provedení záchranných a likvidačních prací. [5]

Závažná havárie

Jde o mimořádnou, částečně nebo zcela neovladatelnou, časově a prostorově ohraničenou

událost, zejména závažný únik nebezpečných látek, požár nebo výbuch, která vznikla nebo


[…]


hlavně zapamatovatelné.

Pro účely varování pomocí textu upozorníme veřejnost, že v případě vzniku havárie budou

upozorněni kolísavým tónem sirény a vložíme následující obrázek:

Pod obrázkem uvedeme i odkaz na zapnutí rozhlasových stanic a sledování internetových

stránek, na kterých se dozví bližší informace a že o ukončení ohrožení budou informováni

stejným způsobem.

V části vymezené zásadám žádoucího chování je třeba věnovat zvláštní pozornost tomu,

aby byl text nepřehlédnutelný a nesplýval s ostatním obsahem. Proto jej vyznačíme pomocí

piktogramů znázorňujících jednotlivé zásady:

 NEPŘIBLIŽUJTE SE K MÍSTU HAVÁRIE

 SCHOVEJTE SE DO NEJBLIŽŠÍ BUDOVY; JSTE-LI V BUDOVĚ, NIKAM

NEVYCHÁZEJTE

 ZDRŽUJTE SE VE VYŠŠÍCH PATRECH, NIKDY NE V PODZEMNÍM

PODLAŽÍ (SKLEP)

 ZAVŘETE A UTĚSNĚTE OKNA, DVEŘE A VŠECHNY OTVOTY, VYPNĚTE

KLIMATIZACI

 NEZDRŽUJTE SE V BLÍZKOSTI OKEN

 VYPNĚTE VŠECHNY ZDROJE PLAMENE, NEKUŘTE

Obr. 3 – Varovný signál
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 OMEZTE TELEFONOVÁNÍ

 JSTE-LI V AUTĚ, ZAVŘETE OKNA, VYPNĚTE VENTILACI A ODJEĎTE

 ZAPNĚTE SI ROZHLAS A TELEVIZI, SLEDUJTE INTERNET

 PŘI EVAKUACI DBEJTE POKYNŮ ZASAHUJÍCÍCH SLOŽEK

Vzhledem k tomu, že leták má odkazovat na podrobnější informace, na poslední stranu

přidáme kontakty, které slouží veřejnosti k získání dalších informací a také kontakty na

jednotlivé složky integrovaného záchranného systému. Rovněž uvede i odkaz na webové

stránky, na kterých lze získat rovněž podrobné informace o objektu.

7.2 Informační leták v MHD

V zóně havarijního plánování se nachází trasa linkových autobusů i trasa a metra B.

V případě informačních letáků je tedy vhodné cílit i na umístění v dopravních prostředcích.

Krátké sdělení o způsobu varování a zásadách žádoucího chování v případě havárie je

vhodné umístit na formát A4 nebo formát A5, ve kterém budeme zároveň odkazovat na

bližší informace.

Návrh letáku umístitelného do dopravních prostředků MHD, je přílohou č. 3 této bakalář-

ské práce.

7.3 Zpětná vazba

Abychom se ujistili, že veřejnost sděleným informacím rozumí, potřebujeme od nich

zpětnou vazbu. Zpětná vazba v podobě krátkého dotazníkového šetření je jednou

z možných variant. V dotazníku by neměly chybět otázky uvedené níže:

 Jsou pro Vás informace na letáku srozumitelné?

 Víte, co máte dělat v případě havárie?

 Víte, jak poskytnout první pomoc?

 Víte, kde máte hledat podrobnější informace?

Díky zpětné vazby se dozvíme, v čem veřejnost spatřuje nesrovnalosti. Na základě zjištění

pak můžeme zapracovat potřebné údaje do nové struktury letáku a jiných sdělení.

V rámci prevence je zpětná vazba velice důležitá, a to nejen proto, abychom se dozvěděli,

zda jsme v letáku uvedli vše tak, aby tomu veřejnost porozuměla. Jde navíc o jakýsi krok
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k navázání dobrých vztahů s veřejností v zóně havarijního plánování, neboť dotázaný bude

mít pocit, že právě jeho názor je důležitý a zasazuje se tak o bezpečnější prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit způsob komunikace ve stanovené zóně

u objektu nakládajícího s chemickými látkami a směsmi a na základě zjištění navrhnout

doporučení pro zlepšení komunikace.

V teoretické části byly zpracovány jak literární, tak metodické poznatky týkající se

komunikace s veřejností, včetně aktuální legislativy vztahující se k dané problematice.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na analýzu komunikace s veřejností v zóně

havarijního plánování objektu s názvem Plnírna PB Satalice, který podle zákona

č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, spadá do kategorie B.

Analýza komunikace s veřejností byla provedena prostřednictvím dotazníkového šetření,

z kterého vyplynulo, že veřejnost není dostatečně informována o rizicích plynoucích

z činnosti společnosti, zásadách žádoucího chování při havárii a způsobu varování. Dále

bylo zjištěno, že veřejnost má zájem o další informace prostřednictvím brožury nebo

letáku.

Na základě výše uvedených skutečností byla vytvořena nová struktura obsahu letáku

určenému veřejnosti v zóně havarijního plánování. Dále byl vytvořen návrh letáku, který

by byl umístitelný do dopravních prostředků tak, aby se zvýšilo povědomí o existenci zóny

havarijního plánování, zásadách žádoucího chování při havárii a způsobu varování.

Dalším zpracovaným návrhem je komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování

prostřednictvím zpětné vazby, která slouží k ověření aktuálních znalostí veřejnosti.

Domnívám se, že jsem stanovený cíl bakalářské práce splnila a věřím, že práce bude

využita nejen Magistrátem Hlavního města Prahy pro vypracování aktualizované

informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování objektu Plnírna PB Satalice, ale

i příslušnou společností v oblasti PR.
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