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Téma bakalářské práce: Komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Práce se zabývá komunikací s veřejností

v zóně havarijního plánování, informování veřejnosti v zóně havarijního plánování, způsoby

varování, žádoucím chováním v případě vzniku havárie u objektu nakládajícího s

nebezpečnými chemickými látkami a směsmi. Studentka pracovala na zadané práci

samostatně, práci pravidelně konzultovala. Při vyhledávání zdrojů informací byla aktivní.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá. Prokázala

schopnost práce se zdroji. Stanovený cíl práce byl splněn. Analýzou v podobě dotazníkového

šetření byla zhodnocena dosavadní komunikaci s veřejností v zóně havarijního plánování a na

základě zjištění byla navrhnuta a formulována doporučení pro zlepšení komunikace.
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, i když s

podobným dokumentem je shoda 89 %. Jedná se o shodu v teoretické části v množství shod ve

vyhláškou stanovených pojmech a hlavně v příloze, v letáku o informacích určené veřejnosti.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

A- výborně

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně